
 

Copia 
Comune di Casalbeltrame 

Provincia di Novara 

 

 

DELIBERAZIONE  N. 4 
                   Del 17/01/2018 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 

OGGETTO: 

Rinnovo concessioni cimiteriali - atto di indirizzo           
 

 

L’anno duemiladiciotto addì diciassette del mese di gennaio alle ore dodici e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PORZIO CLAUDIA - Sindaco  Sì 

2. CESTARI MARIA - Vice Sindaco  No 

3. ERBA THOMAS - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DOTT. GABRIO MAMBRINI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra PORZIO CLAUDIA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL’ART. 49 

DEL T.U. DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI D.LGS. 18-8-

2000 N. 267 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e/ contabile: 
 

[x ]  Il Responsabile dei servizi amministrativi  Sig.ra Porzio Claudia      _____________________ 
 
[  ]  Il Responsabile del servizio tecnico: Geom. Sigismondo Inglese      ____________________ 
 
[  ]  Il Responsabile del servizio tributi: Dott.  Thomas Erba                     ____________________ 
 
[x ]  Il Responsabile del servizio finanziario: Sig.ra Porzio Claudia          ____________________ 

 
[  ]  Parere favorevole del Segretario Comunale, in relazione alle proprie competenze, ai sensi dell’art. 
49 - comma 2 -  del D.Lgs. n. 267/2000 in mancanza del responsabile dei servizi: 
                                                                           Mambrini dott. Gabrio     ______________________          
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 42 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria approvata con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 35 del 26/09/1991 modificato con Delibera Consiglio Comunale n. 08 del 
23/03/2009 il quale prevede 
al comma 3:  che il diritto di concessione individuale di loculi, cellette ossario e urne abbia la durata 
di anni trenta con decorrenza dalla data della stipula dell’atto di concessione;  
al comma 4: che alla scadenza di tale termine il Comune rientrerà in possesso del loculo, facendo 
porre i resti mortali nell’ossario comune. Resta però riservata agli eredi la facoltà di rinnovare la 
concessione in vigore all’epoca della scadenza.  
Al comma 5:  che i resti mortali potranno essere collocati anche in speciali loculi ossario individuali; 
 
DATO CHE alcuni contratti le cui concessioni risultano scadute prevedono che alla scadenza dei 
trenta anni il concessionario dovrà richiedere la riconferma, la quale  verrà accordata dietro 
versamento del diritto di concessione in vigore all’epoca della scadenza e prevedono altresì che in 
mancanza di tale domanda la concessione cadrà nella libera disponibilità del Comune; 
 
 
DATO ATTO che risultano concessioni cimiteriali scadute relative a loculi/cellette situati nel 
Cimitero di Casalbeltrame per le quali occorre procedere alla richiesta di rinnovo o in alternativa 
alle operazioni di esumazione e successiva destinazione dei resti mortali 
 
RICHIAMATO l’art.  38   del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria che demanda 
alla Giunta Comunale; 

- la determinazione degli importi per la concessione delle opere funerarie e per le operazioni 
relative alle inumazioni, tumulazioni, esumazioni, esumazioni, cremazioni ed altre ulteriori 
attività cimiteriali; 

- la determinazione dei criteri che disciplinano le modalità di pagamento degli importi 
concessori, con possibilità di riconoscere agevolazioni, maggiorazioni e rateizzazioni; 

 
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 in data 30.9.20027,  con la quale 
venivano stabiliti i  canoni per le concessioni cimiteriali , riconfermati con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 14 del 07/03/201, e che di seguito si riportano : 
 
 
 
 



A) concessione dei loculi e delle cellette ossario situate nel cimitero comunale 
 settori  A – B – C – D – E – come segue: 
 

RESIDENTI NON RESIDENTI (+ 30%) 

Celletta ossario              €       207,00 Celletta ossario                 €       269,00 

Loculi 1^ e 5^ fila          €    1.549,00 Loculi 1^ e 5^ fila             €    2.014,00 

Loculi 2^-3^-4^ fila       €     1704,00 Loculi 2^-3^-4^ fila           €    2.215,00 

 
B) comunale  settori  G – F  determinate con la propria deliberazione n. 100/1999, come segue: 
 
RESIDENTI NON RESIDENTI (+ 30%) 

Celletta ossario                    €       207,00 Celletta ossario                      €      269,00 

Loculi 1^ e 5^ fila                €    1.653,00 Loculi  1^ e 5^ fila                 €   2.149,00 
Loculi  2^-3^-4^ fila             €    1.808,00 Loculi 2^-3^-4^ fila               €    2.350,00 
 
 
C) cremazione dei cadaveri  e per la conservazione o la dispersione delle ceneri nelle aree 
cimiteriali, ai sensi del D.M. 1° luglio 2002, le seguenti tariffe: 
 
RESIDENTI NON RESIDENTI  
Urna cineraria                      €   620,00 Urna cineraria (+30%)          €     806,00 
Dispersione ceneri     
In area cimiteriale                €   160,00                 

Dispersione ceneri   
In area cimiteriale               €    160,00                   

 
 
PRECISATO che l’importo ridotto per i cittadini residenti deliberato dalla Giunta Comunale trova 
applicazione nei seguenti casi: 

a) quando il concessionario sia cittadino residente ed il feretro da tumulare sia di persona 
residente nel Comune; 

b) quando il concessionario non sia residente purché il feretro da tumulare sia di persona 
residente in vita nel Comune; 

c) per tutti gli altri motivi indicati dal regolamento comunale 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 06.05.2011  con la quale  
venivano stabilite le seguenti tariffe per il rinnovo delle concessioni cimiteriali scadute 
 
 
richiesta di conferma per un ulteriore periodo di 
anni dieci 

pari al 40% dell’importo di concessione 
dell’opera cimiteriale vigente alla data del 
rinnovo  

richiesta di conferma per un ulteriore periodo di 
anni venti 

pari al 80% dell’importo di concessione 
dell’opera cimiteriale vigente alla data del 
rinnovo in caso di rinnovo 

richiesta di conferma per un ulteriore periodo di 
anno trenta 

al 100% dell’importo di concessione dell’opera 
cimiteriale vigente alla data del rinnovo in caso 
di rinnovo 

 
 
RITENUTO STABILIRE  che 

1. per il rinnovo delle concessioni cimiteriali già scadute alla data della presente deliberazione 
saranno applicate le tariffe in vigore al momento della stipulazione del contratto di rinnovo, 
della concessione anche in presenza di richiedenti non residenti nel Comune purché feretro 
tumulato sia di persona residente in vita nel Comune  



2. che la decorrenza del rinnovo della concessione sarà il giorno successivo della scadenza 
della concessione originaria  

3. in caso di rinuncia al rinnovo della concessione – al fine di regolarizzare il periodo per il 
quale il loculo è stato utilizzato senza titolo – gli aventi diritto dovranno provvedere al 
pagamento di un importo determinato moltiplicando il numero degli anni trascorsi dalla data 
di scadenza alla data di presentazione della comunicazione di rinuncia per la quota annua 
della tariffa stabilita di cui al precedente capoverso 

 
 
RITENUTO di confermare, nel contempo, l’esenzione per la concessione di aree per le inumazioni 
fatto salvo il pagamento dei diritti cimiteriali dovuti alla ditta concessionaria inerenti l’operazione di 
inumazione; 
 
RITENUTO opportuno, prima che l'Ente rientri nella proprietà piena dei loculi in esame attraverso 
l'effettiva estumulazione dei feretri, dare avvio al procedimento per il rinnovo, delle concessioni 
scadute in favore dei soggetti interessati, titolari delle concessioni stesse o, in mancanza di questi, 
degli aventi titolo  
 
RITENUTO opportuno, nelle more dell'adeguamento del Regolamento comunale di Polizia 
Mortuaria, individuare con il presente atto i criteri per la rateizzazione degli importi concessori, che 
di seguito si elencano: 
a) ai fini del riconoscimento del beneficio, il richiedente dovrà allegare una copia dell’attestazione 
ISEE relativa all’anno precedente a quello in cui la domanda viene inoltrata, il cui valore non dovrà 
essere superiore a 8.000,00 euro; 
b) sarà consentito il pagamento degli importi concessori tre rate trimestrali di pari importo, con 
scadenza prevista l'ultimo giorno del trimestre di riferimento;  
e) la rateizzazione concessa dovrà essere riportata nel contratto di concessione che si intende 
comunque perfezionato alla data della sua sottoscrizione; 
f) in caso di mancato versamento anche di una sola rata nel periodo prefissato, l'interessato 
decadrà immediatamente dal beneficio della dilazione con obbligo di effettuare il pagamento 
dell'intero entro giorni 30 (trenta) dall'ultima scadenza rateale; 
g) in tale ultimo caso il Comune potrà emettere, ai sensi di legge, tutti gli atti coattivi per la 
riscossione delle somme dovute, arrivando, in caso di continua inadempienza, altresì alla revoca 
della concessione; 
 
RITENUTO pertanto di formulare i seguenti indirizzi per l’avvio del procedimento relativo al rinnovo 
delle concessioni di loculi cimiteriali scadute 
 

- invio,  agli interessati di comunicazione relativa alla scadenza della concessione; 
- la determinazione in giorni 30, da indicarsi nella comunicazione di cui al punto precedente, 

della scadenza entro la quale gli aventi titolo devono comunicare l’intenzione di provvedere 
al rinnovo della concessione o all’estumulazione; 

- il pagamento del rinnovo delle concessioni da parte degli aventi titolo dovrà avvenire entro 
30 giorni dalla richiesta di rinnovo della concessione cimiteriale nel rispetto delle tariffe di 
cui al secondo capoverso del dispositivo salvo quanto sopra disposto al settimo capoverso 
in caso di richiesta di rateizzazione; 

- in caso di mancato rinnovo della concessione, oltre al corrispettivo di cui all’ottavo 
capoverso, gli oneri di estumulazione e trasferimento resti mortali saranno a totale carico 
degli aventi titolo; 

- trascorso il termine di mesi 6 (sei) i resti mortali che non dovessero essere trasferiti in altra 
idonea sepoltura, verranno traslati d’ufficio presso l’ossario comune con addebito di tutti i 
costi delle operazioni derivanti a carico degli aventi titolo inadempienti. 

-  in caso di mancato rinnovo della concessione cimiteriale e successiva estumulazione del 
feretro, il costo relativo alla sostituzione della lastra è a carico del Comune in analogia con 
quanto previsto nel caso di retrocessione loculi. 

- Per le concessione per le quali il comune non ha notizie del concessionario ne degli aventi 
titolo si dovrà procedere alla predisposizione di un avviso, a cura del Settore competente, 



da pubblicare sull'Albo pretorio del Comune e da affiggere presso il Cimitero comunale, nel 
quale  verrà individuato un elenco delle concessioni scadute - previsto un termine di mesi 6 
(sei), decorrenti dalla relativa pubblicazione sull'Albo pretorio, entro il quale i soggetti 
interessati potranno manifestare le proprio intenzioni di rinnovo o rinuncia della 
concessione – trascorso tale termine senza manifestazione di volontà i resti mortali 
verranno traslati d’ufficio presso l’ossario comune 

- che il costo delle operazioni di cui al punto precedente saranno addebitate a eventuali 
parenti o referenti aventi titolo che dovessero in seguito rintracciarsi. 

 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n.267/2000 
 
VISTA la legge Regionale Piemonte n. 15/2001, il D.P.G.R. 8.8.2012, n. 7/R e la D.G.R. 13.1.2014 
n. 13-7014 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. N. 
267/2000 ed allegati alla presente deliberazione; 
 
Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che risultano concessioni cimiteriali scadute relative a loculi, cellette 
situati nel comune di Casalbeltrame per le quali occorre procedere alla richiesta di 
rinnovo o in alternativa alle operazioni di esumazione e successiva destinazione dei resti 
mortali. 

 
2. DI STABILIRE che per il rinnovo delle concessioni cimiteriali scadute alla data della 

presente deliberazione saranno applicate le tariffe riportate in premessa  - deliberate 
dalla Giunta Comunale con atto n   97  in data 30/09/2002  

 
3. DI STABILIRE che i rinnovi verranno effettuati secondo le modalità previsti dalla  

deliberazione Consiglio Comunale n. 11 in data 06.05.2011 riportate in premessa. Alla 
scadenza trentennale del rinnovo saranno applicate le disposizioni che saranno vigenti 
all’epoca del termine del contratto di rinnovo. 

 
4. DI STABILIRE  che 

a) per il rinnovo delle concessioni cimiteriali già scadute alla data della presente 
deliberazione saranno applicate le tariffe in vigore al momento della stipulazione del 
contratto di rinnovo, della concessione anche in presenza di richiedenti non residenti nel 
Comune purché feretro tumulato sia di persona residente in vita nel Comune  
b) che la decorrenza del rinnovo della concessione sarà il giorno successivo della 
scadenza della concessione originaria  
c) in caso di rinuncia al rinnovo della concessione – al fine di regolarizzare il periodo 
per il quale il loculo è stato utilizzato senza titolo – gli aventi diritto dovranno provvedere 
al pagamento di un importo determinato moltiplicando il numero degli anni trascorsi dalla 
data di scadenza alla data di presentazione della comunicazione di rinuncia per la quota 
annua della tariffa stabilita di cui al precedente capoverso 

 
5. DI STABILIRE nelle more dell'adeguamento del Regolamento comunale di Polizia 
Mortuaria, individuare con il presente atto i criteri per la rateizzazione degli importi concessori, 
che di seguito si elencano: 

a. ai fini del riconoscimento del beneficio, il richiedente dovrà allegare una copia 
dell’attestazione ISEE relativa all’anno precedente a quello in cui la domanda viene 
inoltrata, il cui valore non dovrà essere superiore a 8.000,00 euro; 

b. sarà consentito il pagamento degli importi concessori tre rate trimestrali di pari importo, 
con scadenza prevista l'ultimo giorno del trimestre di riferimento;  



c. la rateizzazione concessa dovrà essere riportata nel contratto di concessione che si 
intende comunque perfezionato alla data della sua sottoscrizione; 

d. in caso di mancato versamento anche di una sola rata nel periodo prefissato, 
l'interessato decadrà immediatamente dal beneficio della dilazione con obbligo di 
effettuare il pagamento dell'intero entro giorni 30 (trenta) dall'ultima scadenza rateale; 

e. in tale ultimo caso il Comune potrà emettere, ai sensi di legge, tutti gli atti coattivi per la 
riscossione delle somme dovute, arrivando, in caso di continua inadempienza, altresì 
alla revoca della concessione; 

 
6. DI INDIVIDUARE le seguenti modalità operative: 

a. invio,  agli interessati di comunicazione relativa alla scadenza della concessione; 
b. la determinazione in giorni 30, da indicarsi nella comunicazione di cui al punto 
precedente, della scadenza entro la quale gli aventi titolo devono comunicare l’intenzione di 
provvedere al rinnovo della concessione o all’estumulazione; 
c. il pagamento del rinnovo delle concessioni da parte degli aventi titolo dovrà avvenire 
entro 30 giorni dalla richiesta di rinnovo della concessione cimiteriale nel rispetto delle 
tariffe di cui al secondo capoverso del dispositivo salvo quanto sopra disposto al settimo 
capoverso in caso di richiesta di rateizzazione; 
d. in caso di mancato rinnovo della concessione, oltre al corrispettivo di cui all’ottavo 
capoverso, gli oneri di estumulazione e trasferimento resti mortali saranno a totale carico 
degli aventi titolo; 
e. trascorso il termine di mesi 6 (sei) i resti mortali che non dovessero essere trasferiti in 
altra idonea sepoltura, verranno traslati d’ufficio presso l’ossario comune con addebito di 
tutti i costi delle operazioni derivanti a carico degli aventi titolo inadempienti. 
f.  in caso di mancato rinnovo della concessione cimiteriale e successiva estumulazione 
del feretro, il costo relativo alla sostituzione della lastra è a carico del Comune in analogia 
con quanto previsto nel caso di retrocessione loculi. 
g. Per le concessione per le quali il comune non ha notizie del concessionario ne degli 
aventi titolo si dovrà procedere alla predisposizione di un avviso, a cura del Settore 
competente, da pubblicare sull'Albo pretorio del Comune e da affiggere presso il Cimitero 
comunale, nel quale  verrà individuato un elenco delle concessioni scadute - previsto un 
termine di mesi 6 (sei), decorrenti dalla relativa pubblicazione sull'Albo pretorio, entro il 
quale i soggetti interessati potranno manifestare le proprio intenzioni di rinnovo o rinuncia 
della concessione – trascorso tale termine senza manifestazione di volontà i resti mortali 
verranno traslati d’ufficio presso l’ossario comune 

h. che il costo delle operazioni di cui al punto precedente saranno addebitate a 
eventuali parenti o referenti aventi titolo che dovessero in seguito rintracciarsi. 
 

7. DI DARE ATTO che le disposizioni di cui alla presente deliberazione troveranno 
applicazione per le concessioni scadute e per gli  anni successivi fino a nuove 
indicazioni da parte della Giunta Comunale. 

 

8. DI DARE ATTO che situazioni particolari che dovessero emergere a seguito 
dell’avvio del procedimento di rinnovo delle concessioni cimiteriali saranno oggetto 
di ulteriori indicazioni da parte della Giunta Comunale, 

 

9. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio ogni ulteriore adempimento relativo 
al procedimento di rinnovo delle concessioni cimiteriali scadute. 

 
10. Di dare mandato al Responsabile dei Servizi cimiteriali per l'esecuzione dei 
            conseguenti atti di natura gestionale; 
 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 



LAGIUNTA COMUNALE 
 
STANTE l’urgenza di provvedere; 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi palesemente; 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : PORZIO CLAUDIA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : DOTT. GABRIO MAMBRINI 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal _________________________ al _________________________ , come prescritto 

dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Casalbeltrame, lì _________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:DOTT. GABRIO MAMBRINI 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

Casalbeltrame, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:DOTT. GABRIO MAMBRINI 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DOTT. GABRIO MAMBRINI 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale         

      DOTT. GABRIO MAMBRINI 

 

 


